
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 РЕШЕНИЕ  

от   12.12.2012    № 42  

    

О прогнозе социально - экономического  

развития муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области    

на 2013 -2015 годы 

 

 

 Заслушав доклад Администрации муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области «О прогнозе социально - экономического 

развития муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области на 2013 -2015 годы»,   

 

       ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ     

 

                                     Р Е Ш И Л : 

 

  1. Доклад Администрации муниципального образования -  Ершичский 

район Смоленской области «О прогнозе социально - экономического 

развития муниципального образования -  Ершичский район Смоленской 

области на 2013 -2015 годы» принять к сведению.  

 

  2. Утвердить основные показатели прогноза социально - экономического 

развития муниципального образования -  Ершичский район Смоленской 

области на 2012 -2014 годы согласно приложению. 

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования - Ершичский район   

Смоленской области                                                                         В.Л.Каменной                                  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области  на 2013 -2015 годы 

        Наименование показателей   2011г 

факт 

2012г 

оценка 

прогноз 

2013г 2014 2015 

1. Производство товаров и услуг      

1.1. Промышленное производство      

Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ, услуг 

собственными силами предприятий и 

организаций в действующих ценах всего – 

млн. руб. 

29,61 29,4 30,9 910,4 1211,5 

индекс физического объема - % 108,9 91,8 101,4 в30раз 124,4 

в т.ч. по разделам:      

– Раздел D: Обрабатывающие производства 26,15 25,7 26,73 905,56 1205,9 

индекс физического объема - % 107,5 91 100,8 в 32,2 

раза 

125,5 

- Раздел Е: Производство и распределение  

электроэнергии, газа и воды 

3,5 3,68 4,2 4,8 5,6 

индекс физического объема - % 110,1 101,1 101,9 103,4 105,1 

1.2 Сельское хозяйство      

Валовая продукция сельского хозяйства ( в 

действующих ценах) – млн. руб. 

261 266 288,1 315,2 341,1 

Темп роста, %  в сопоставимых ценах 105,4 95,7 100 100,1 100,2 

Производство основных видов продукции 

АПК во всех категориях хозяйств: 

     

Зерно – тыс. тонн     2,46 2,15 2,33 2,34 2,35 

Темп роста - % 152,1 87,5 108,3 100,4 100,4 

Картофель – тыс. тонн 3,26 3,27 3,28 3,29 3,3 

Темп роста - % 119,1 100,3 100,3 100,3 100,3 

Овощи – тыс. тонн235 1,14 1,15 1,16 1,16 1,17 

Темп роста - % 106,3 100,8 100,8 100 100,8 

Скот и птица ( реализация в живом весе) – 

тыс. тонн 

0,804 1 0,8 0,8 0,8 

Темп роста - % 99,5 124,3 80 100 100 

Молоко – тыс. тонн 4,64 4 4 4 4 

Темп роста - % 98,7 86,2 100 100 100 

Яйцо – млн.щт. 2,85 2,9 2,9 2,9 2,9 

Темп роста - % 95,3 100,2 100 100 100 

2. Рынок товаров и услуг       

Оборот розничной торговли   ( в действующих 

ценах) – млн.руб. 

317,6 343,5 379,5 417,6 458,2 

Темп роста - % 103 104 104,5 105 105,1 

Объем платных услуг  (в действующих ценах) 

– млн.руб. 

23,3 25 28,1 31,3 34,8 

Темп роста - % 103 103,5 103,7 103,9 104 

ИНВЕСТИЦИИ      

Объем инвестиций в основной капитал за счет 

всех источников финансирования – млн. руб. 

 

465,29 
49,8 

1780,

3 
1607,2 260,1 

в том числе БТС  426,7 - - - - 



Темп роста в сопоставимых ценах - % 33,1 9,7 32,6р. 82,8 14,9 

Ввод в действие жилых домов – тыс. кв. м. 0,777 1,53 0,59 0,67 0,8 

Темп роста - % 166,7 196 39 113,5 119,4 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА      

Среднегодовая численность населения – т. 

чел. 

7,01 7 7,05 7,1 7,12 

Число сельских поселений (администраций) 9 9 9 9 9 

Занято в экономике – т. чел. 2,61 2,61 2,61 2,7 2,7 

Численность официально 

зарегистрированных безработных на 

01.01.12г–тыс.чел. 

0,22 0,22 0,23 0,22 0,2 

Уровень безработицы - % 5,84 5,5 5,89 5,45 5,1 

ОБРАЗОВАНИЕ      

Число школ 13 13 13 13 13 

в т. ч.: средние  4 4 4 4 4 

             основные 9 9 9 9 9 

Число учителей 160 160 160 160 160 

Число учащихся на начало учебного года 612 578 623 607 615 

Детские сады (муниципальные) 1 1 1 1 1 

- количество мест 110 110 150 150 150 

- количество детей 107 112 150 150 150 

Детская группа при школе с. Ворга 1 1 1 1 1 

-количество детей 20 20 20 20 20 

-количество мест 20 20 20 20 20 

КУЛЬТУРА      

- отдел по культуре 1 1 1 1 1 

- Центр досуга с 15-ю структурными 

подразделениями 

1 1 1 1 1 

- МБУК «Ершичская централизованная 

библиотечная система» с 13-ю структурными 

подразделениями 

1 1 1 1 1 

- МБОУК ДОД «Ершичская детская школа 

искусств» 

1 1 1 1 1 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ      

Число объектов:      

- больниц 1 1 1 1 1 

- ФАПов 12 12 12 12 12 

- аптек и аптечных пунктов 9 9 9 9 9 

Число больничных коек 54 54 54 54 54 

Число врачей – чел. 17 17 19 20 20 

Число среднего медицинского персонала – чел. 55 56 56 56 56 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ      

Прожиточный минимум – руб. 6574 7250 7980 8770 9650 

Среднемесячная заработная плата (по 

крупным и средним организациям) – руб 

9817,6 11470 11860 12330 12820 

 

Начальник отдела  экономики, 

имущественных и земельных отношений 

Администрации  муниципального  

образования -Ершичский район                                                                

Смоленской области                                                                                    М. М. Пахоменков 



                                          ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Ершичского района  

             на 2013-2015 годы и оценка за 2012 год. 

       

                       Социальная сфера  

      Среднегодовая численность постоянного населения района на 01.01.2012 

года составляет 6,95 тыс. человек. Трудовые ресурсы составляют 4,04 тыс. 

человек,  численность экономически активного населения - 3,98 тыс. человек. 

Численность безработных, официально зарегистрированных в службе 

занятости на 01.01.2012г, составляет  223 человека, уровень  безработицы – 

5,84 %. Среднемесячная зарплата за 2011 год  по крупным и средним 

организациям составила 9,8 тыс. рублей при прожиточном минимуме 6574 

рубля. 

        В районе функционирует 13 школ  (4 средних и 9 основных) с 

количеством учащихся 612 человек, Дом детского творчества, детский сад в 

с. Ершичи и группа при школе в с. Ворга, в которых воспитывается 127 

детей, Межпоселенческий культурно-досуговый центр в состав которого 

входят 9 сельских домов культуры, 6 сельских клубов и историко-

краеведческий музей, централизованная библиотечная система с 13-ю 

библиотеками-филиалами, спорткомплекс, детская школа искусств 

(художественное и музыкальное отделения), центральная районная больница  

с коечным фондом  54 койки (38 круглосуточных, 16 дневного стационара), 

12 ФАПов, 9 аптек и аптечных ларьков, Воргинский психоневрологический 

интернат и центр по социальному обслуживанию граждан пожилого 

возраста. 

       Основной задачей на 2013-2015 годы по прежнему остается сохранение 

сети муниципальных учреждений, укрепление их материальной базы,  

сохранение традиционной культуры нашего района. Органы местного 

самоуправления муниципального образования - Ершичский район намерены 

значительно активизировать использование всех имеющихся инструментов 

экономической и социальной политики в целях недопущения необратимых 

разрушительных процессов в экономике района, подрывающих перспективы 

развития муниципального образования, обеспечивая при этом и решение 

стратегических задач, с максимальной ответственностью подходить ко всем 

своим действиям, с тем чтобы не создавать в экономике неправильных 

стимулов, подрывающих долгосрочные перспективы развития. 

 

                                        Агропромышленный комплекс          

       Основными направлениями прогноза на 2013-2015 года в 

агропромышленном секторе района предусматриваются повышение 

производительности, уменьшение убытков, а также обеспечение 

населения, проживающего в сельской местности, услугами и 

продукцией сельскохозяйственных предприятий. 

            По оценке в 2012 году объем валовой продукции сельского хозяйства 

во всех категориях хозяйств по прогнозным расчетам с учетом роста цен, 



составит 266 млн. рублей, в том числе в растениеводстве 121 млн. рублей, в 

животноводстве 145 млн. рублей, в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях — 26 млн. рублей.       

      Планируется обеспечить производство во всех категориях хозяйств: 

молока в объеме 4 тыс. тонн, в том числе в сельхозпредприятиях - 671 тонну, 

мяса  (реализация в живом весе) – 1 тыс тонн, в том числе в 

сельхозпредприятиях - 102 тонны, производство зерновых культур составит 

2150 тонн, картофеля –3270 тонн, овощей — 1150 тонн.   

          По прогнозной оценке на 2013-2015 годы рост  к 2012 году составит 

0,3% в основном в растениеводческой продукции.  

 

                               Промышленность 

        В промышленном комплексе района (в разделе «Обрабатывающие 

производства») по прогнозной оценке объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполнение работ, услуг собственными силами 

предприятий и организаций  в действующих ценах  в 2012 году  составит 29,4 

млн. рублей (91,8% к 2011г).    

       Важнейшими направлениями социально-экономического развития 

района,  позитивно влияющие на социально - экономическую обстановку 

являются: 

      - производство строительных материалов  (ООО ТПК «Виктория» и 

индивидуальный предприниматель А.А.Аванесов по прогнозной оценке 2012 

года реализуют продукции на 20,8 млн. рублей, (за 2011 год аналогичный 

показатель составил 16,8 млн. рублей). В настоящее время налажено 

производство тротуарной плитки,  бордюров дорожных, тротуарных, 

декоративных бетонных конструкций для сборки заборов, кирпича 

облицовочного стенового пустотного и цельного; 

     - Ершичский кирпичный завод — владельцем предприятия ООО 

«Стройтех» приобретено оборудование на 4,5 млн. рублей для производства 

железобетонных изделий. В настоящее время проводятся подготовительные 

работы по его установке, а также прорабатываются условия для установления 

лимита газа на предприятие. 

    - производство прочих неметаллических минеральных продуктов (ЗАО 

«Стеклозавод Ворга», в настоящее время продолжена модернизация 

предприятия (освоение по прогнозной оценке составит 3,3 млрд. рублей), 

которая должна быть завершена в 2014 году, выпуск первой продукции 

(фотовольтаического стекла, узорчатого цветного и бесцветного, 

армированного прокатного) планируется  на второе полугодие 2014 года;  

    - производство пищевых продуктов (Ершичское потребительское общество 

«Нива», которое занимается производством полуфабрикатов, безалкогольных 

напитков, кондитерских и хлебобулочных изделий, солением рыбы).  

 

                          Потребительский рынок 

         На 1 января 2012 года в районе зарегистрировано 64 объекта розничной 

торговли и общественного питания с общей площадью торгового зала - 3,05 



тыс. кв. метров, в том числе 30 торговых точек  Ершичского районного  

потребительского общества.  

   Объем розничного товарооборота во всех каналах реализации по 

прогнозной оценке на 2012 год составит 343,5 млн. рублей, рост  2015 года к 

2012 составит 14,6%, объем платных услуг населению составит в 2012году  

25 млн. рублей, рост 2015 года к 2012 году – 11,6%. 

 

                                       Инвестиции 

      Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в 2012 году 

составит 49,8 млн. рублей. 

      По оценке 2012 года бюджетные, собственные и заемные средства 

предприятий и организаций района направлены на приобретение 

производственных мощностей, транспортных средств, приобретение 

медицинского,  компьютерного оборудования, реконструкция здания 

Сукромлянского СДК, детского сада на 150 мест с котельной на газовом 

топливе в с. Ершичи, газоснабжение жилых домов в с. Ворга   - 2 очередь, 

строительство межпоселкового газопровода Епишево-Сукромля, выполнение 

проектных работ по межпоселковому газопроводу высокого давления 

Ершичи-Кузьмичи, строительство линии электропередач в с. Ершичи. 

      Прогнозом на 2013-2015 годы предусматривается завершение 

строительства здания  детского сада в селе Ершичи, строительство 

межпоселкового газопровода высокого давления Ершичи - Кузьмичи, 

газоснабжение жилых домов в с. Ворга - 3 очередь, проектирование и 

строительство газопровода высокого давления до д. Рухань,    

нефтеперекачивающей станции, реконструкция на ЗАО «Стеклозавод 

Ворга». 

 

 

Начальник отдела  экономики, 

имущественных и земельных отношений 

Администрации  муниципального  

образования - Ершичский район                                          М. М. Пахоменков 

 

 

 

 


